

# 深圳市朗科智能电气股份有限公司

## 2019 年度财务决算报告

经过十八年耕耘与发展，公司持续聚焦于基于应用电子技术的智能控制行业，目前公司已经成为智能控制领域中全国最具竞争力的核心企业之一，随着公司的不断壮大，公司在国际市场上的竞争力日趋明显。报告期内，公司管理层始终按照制定的发展目标和战略规划，构建科学、先进的管理体制和平台，稳步有序地推进各项工作的开展。面对物联网、智能家居、人工智能、新能源等产业的发展和工业转型升级，公司始终坚持以市场为导向、以技术为核心、以品质为根本的战略思维和重结果更关注过程的控制系统，继续巩固、扩大以提供智能控制技术及相关解决方案为主的核心业务，致力成为行业国际化知名企业。

报告期内，公司实现营业收入 1,400,678,303.78 元，同比增长 16.54%；营业利润 115,233,925.95 元，同比增长 151.12%；利润总额 116,371,800.50 元，同比增长 143.07%；实现归属于上市公司股东净利润 103,232,856.67 元，较上年同期增长 131.60%。

现将 2019 年度财务决算报告如下：

### 一、2019 年财务报表审计情况

2019 年度财务报表经由大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准的无保留意见的审计报告（大华审字[2020]006131 号），大华会计师事务所认为本公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了本公司 2019 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况，以及 2019 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

### 二、资产负债构成及变动原因分析

资产负债表项目	期末数	期初数	增长率	增长原因
货币资金	324,525,543.03	205,411,553.36	57.99%	主要系加强现金流管理所致
交易性金融资产	140,576,377.24	62,400,000.00	125.28%	主要系期末未到期理财产品增加所致
其他应收款	12,286,137.38	9,157,135.14	34.17%	主要系出口业务量增加应收未收出口退税所致
其他流动资产	4,459,782.82	1,930,498.35	131.02%	主要系增值税留抵额增加所致
长期待摊费用	6,578,868.59	476,791.86	1279.82%	主要系越南装修所致

递延所得税资产	9,597,949.27	5,577,367.25	72.09%	主要系存货跌价准备增加所致
其他非流动资产	2,359,574.94	1,367,355.00	72.56%	主要系本期增加预付购买资产款
预收款项	18,323,189.34	12,568,464.76	45.79%	主要系预收客户款项增长所致
应付职工薪酬	44,203,874.23	31,443,600.42	40.58%	主要系人员薪酬增加所致
其他应付款	21,000,479.42	2,702,787.00	676.99%	主要系公司实施股权激励与员工持股计划所致
减：库存股	16,055,758.00	-	100.00%	主要系公司实施股权激励与员工持股计划所致
其他综合收益	145,163.58	-	100.00%	主要系外币报表折算差额所致
未分配利润	319,800,969.40	235,515,506.85	35.79%	主要系本年利润增加所致
少数股东权益	460,783.31	-	100.00%	主要系投资控股公司所致

### 三、利润构成及变动原因分析

利润表项目	本期金额	上期金额	增长率	增长原因
税金及附加	10,071,291.53	5,176,686.11	94.55%	主要系出口业务量增加引起附加税增加所致
管理费用	86,342,862.75	60,519,802.73	42.67%	主要系职工薪酬增长所致
财务费用	-11,333,196.66	-2,183,099.92	419.13%	主要系汇率波动较大所致
投资收益	2,494,636.70	5,951,066.11	-58.08%	主要系理财产品进行现金管理减少所致
公允价值变动收益	1,476,377.24	-	100.00%	主要系会计政策变更所致
信用减值损失	278,400.84	-	100.00%	主要系会计政策变更所致
资产减值损失	-39,404,509.83	-21,204,499.59	85.83%	主要系前期备货所致
三、营业利润	115,233,925.95	45,888,119.33	151.12%	主要系加强经营管理及业务量增长所致
加：营业外收入	1,399,150.24	2,270,902.99	-38.39%	主要系与收益性相关政府补助减少所致
四、利润总额	116,371,800.50	47,876,246.67	143.07%	主要系加强经营管理及业务量增长所致
减：所得税费用	14,078,160.52	3,301,662.63	326.40%	主要系利润总额增加所致
五、净利润	102,293,639.98	44,574,584.04	129.49%	主要系利润总额增加所致
持续经营净利润	102,293,639.98	44,574,584.04	129.49%	主要系利润总额增加所致
归属于母公司所有者的净利润	103,232,856.67	44,574,584.04	131.60%	主要系利润总额增加所致
少数股东损益	-939,216.69	-	100.00%	主要系投资控股子公司亏损所致
六、其他综合收益的税后净额	145,163.58	-	100.00%	主要系外币报表折算差额所致
归属于母公司所有者	145,163.58	-	100.00%	主要系外币报表折算差额所致

的其他综合收益的税后净额				
(二) 将重分类进损益的其他综合收益	145,163.58	-	100.00%	主要系外币报表折算差额所致
外币财务报表折算差额	145,163.58	-	100.00%	主要系外币报表折算差额所致
七、综合收益总额	102,438,803.56	44,574,584.04	129.81%	主要系利润总额增加所致
归属于母公司所有者的综合收益总额	103,378,020.25	44,574,584.04	131.92%	主要系利润总额增加所致
归属于少数股东的综合收益总额	-939,216.69	-	100.00%	主要系投资控股子公司亏损所致
(一) 基本每股收益	0.86	0.37	131.52%	主要系利润总额增加所致
(二) 稀释每股收益	0.86	0.37	131.52%	主要系利润总额增加所致

#### 四、现金流量构成及变动原因分析

现金流量表项目	本期金额	上期金额	增长率	增长原因
销售商品、提供劳务收到的现金	1,225,864,911.26	913,937,892.42	34.13%	主要系加强经营管理及业务量增长所致
收到其他与经营活动有关的现金	7,571,808.27	13,103,425.05	-42.22%	主要系收到政府补助减少所致
支付的各项税费	54,758,015.26	34,964,724.02	56.61%	主要系加强经营管理及业务量增长所致
取得投资收益收到的现金	2,494,636.70	5,951,066.11	-58.08%	主要系理财产品进行现金管理变动所致
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	5,664,479.75	4,790.52	118143.53%	主要系固定资产更新所致
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	30,714,386.75	14,108,936.37	117.69%	主要系固定资产更新所致
吸收投资收到的现金	17,455,758.00	-	100.00%	主要系公司实施股权激励与员工持股计划所致
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金	1,400,000.00	-	100.00%	主要系吸收其他小股东投资控股公司所致
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	8,999,138.29	35,999,836.10	-75.00%	主要系 2019 年分配 2018 年利润较 2018 年分配 2017 年利润较少所致

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	5,633,856.14	-2,280,389.16	347.06%	主要系汇率波动较大所致
五、现金及现金等价物净增加额	118,318,785.48	-130,949,825.24	190.35%	主要系业务量增长所致
加：年初现金及现金等价物余额	201,682,037.80	332,631,863.04	-39.37%	主要系前期应收款项力度加大所致
六、期末现金及现金等价物余额	320,000,823.28	201,682,037.80	58.67%	主要系加强库存管理所致

## 五、主要财务指标

财务指标	2019 年	2018 年	本年比上年增减
应收账款周转率	6.98	6.19	12.69%
流动资产周转率	1.54	1.43	7.46%
净利润率 (%)	7.30%	3.71%	3.59%
流动比率 (倍)	2.10	2.10	0.00%
资产负债率 (%)	37.96%	36.70%	1.26%

深圳市朗科智能电气股份有限公司

董事会

二〇二〇年四月十八日